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Úvod

Důvodem k volbě tématu užívání omezujících prostředků u klientů s diagnózou
Alzheimerova demence bylo mé dvanáctileté působení v domově důchodců
na uzavřeném oddělení (oddělení se zvýšeným dohledem).
Za tuto dobu jsem měla možnost se seznámit s bohatou škálou projevů klientů
v posledních stádiích Alzheimerovy choroby i s reakcemi zdravotnicko-
pečovatelského personálu na ně. Bez zmínky nemohu ponechat ani vzájemnou
interakci klientů na oddělení.
Z vlastní zkušenosti vím, že práce na tomto oddělení je psychicky i fyzicky
vyčerpávající. Situace, které zde vznikají, kladou velké nároky na osobnost
zdravotnicko-pečovatelského personálu.
Občas se stává, že některý z klientů obtěžuje okolí svým chováním (budí ostatní
klienty, narušuje jejich soukromí, obtěžuje svými projevy, např. se svléká, olizuje se,
vyjímá si z úst zubní náhradu před ostatními). Ostatní klienti reagují na takové
chování mnohdy podrážděně až agresivně.
Bloudící klienti navštěvují pokoje, lůžka, skříně a noční stolky dalších obyvatel
oddělení. Vznikají kolizní situace, kdy si klient, jehož kognitivní funkce nejsou ještě
tolik narušeny, hájí své soukromí a ,,pachatel“ zase své, protože už nerozezná své
od cizího. Jediná spolehlivá zábrana jsou zamčené dveře (pokoje, skříně) a zamčená
zásuvka. Bohužel si většina klientů klíč nedokáže opatrovat a manipulace s ním
v zámku bývá také často problematická. I když se vyřeší problematika zavírání
pokojových dveří a stolků, stále ještě existuje možnost, že se na jednom pokoji
sejdou společně klient s rozvinutou demencí a klient méně postižený. Nelze mít 24
hodin všechny osobní věci pod zámkem. Hovořím zde o takových předmětech, jako
jsou různé vystavené fotografie a drobnosti přinesené z původního domova, které
slouží ke zútulnění prostředí. Poškození nebo přemístění předmětů, k nimž má klient
citový vztah, ho zasáhne na citlivém místě.
Všechny tyto situace se lépe řeší ve dne, kdy většina klientů bdí a zdravotnicko-
pečovatelského personálu je více. Co však dělat v noci, když klient postižený
poruchou kognitivních funkcí vstává z lůžka, bloudí po pokojích, stěhuje obsah
cizích skříní a nočních stolků? Navíc je v noci přítomno daleko méně personálu
(v našem domově důchodců 1 člověk na více jak 30 klientů). Jak být potom
k dispozici zbytku klientů, když váš čas vyplní z 50-90% jeden klient?
Co udělat s takovým klientem? Utlumit ho léky? Ale to se často odrazí na jeho
schopnostech sebeobsluhy a sebepéče. Stává se také, že tyto léky u geriatrických
pacientů působí jinak (z důvodu změn v organismu způsobených involucí ve stáří,
multimorbidity a z ní plynoucí polypragmazie), než je žádoucí.
Je správné nechat ho rušit spánek a soukromí svých spoluobyvatel
(klientů/pacientů)? Na zaplacení pobytu a s ním spojených nákladů padne většina
jejich starobních důchodů. Klienti právem očekávají, že v rámci zajištění kvality
služeb jim bude také zajištěno soukromí a nikým nerušený spánek. Nedotknutelnost
osoby a jejího soukromí je zaručena Listinou základních práv a svobod.
Lze použít nějaký způsob omezujícího opatření vůči ,,narušiteli“? Jak to ale provést,
když omezující opatření nejsou v souladu s Listinou základních práv a svobod?
Navíc většinu omezujících opatření musí ordinovat lékař. Volat k takovému stavu
LSPP? Leckde není pohotovost v noci dostupná. Lékařská péče je ošetřena
záchrannou službou, která vyjíždí pouze ke stavům ohrožujícím život.
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Vyřešil by problém telefonický kontakt s psychiatrem či praktickým lékařem
oddělení po dobu 24 hodin?
Všechny tyto otázky mě napadají, kdykoli se mi ,,vydaří“ noční služba. Je pravda,
že se takové situace nestávají každý den, ale dokážou pěkně potrápit. Mnohokrát
během takové noční služby zatoužím po bezpečně zařízeném pokojíčku, kam bych
mohla onoho ,,výtržníka“ odvést, aby si tam mohl v klidu ,,pracovat“ a nerušil svou
činností zbytek oddělení. Myslím, že by se tak předešlo mnoha vyhroceným
situacím, které končívají agresivitou, nebo dokonce úrazem klienta.
Osobu, která je v ohnisku mého zájmu, nazývám ve své práci klientem, protože
s pacienty se setkáváme pouze v nemocnicích a lékařských ordinacích. O uživateli
sociálních služeb se hovoří jako o klientovi.

Cíl
Cílem teoretické části je soustředit poznatky o Alzheimerově demenci, neboť
Alzheimerova demence je nejčastější ze skupiny atroficko-degenerativních demencí,
jež tvoří 50-60% všech demencí, a vymezit pojem omezující prostředky a možnosti
jejich použití v nemocnicích i v zařízeních poskytujících sociální služby.
Cílem empirické části práce je zjistit, jak se k použití omezujícího opatření staví
zdravotnický, ošetřovatelský a pečovatelský personál, který pečuje o klienty
s demencí, zvláště s demencí při Alzheimerově chorobě. Jaké používá techniky
ke zvládnutí situací, kdy odchylky v chování dementního člověka narušují kolektivní
život na oddělení.
Případné nedostatečné ošetření těchto situací by mohlo vést ke vzniku a používání
standardu pro zvládání stavů neklidu, bloudění a agrese. To by mohlo pomoci
ke zkvalitnění sociálních služeb v oblasti péče o klienty s diagnózou demence.
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1. Teoretická část

1.1 Alzheimerova demence

Co je demence?
Slovo demence pochází z latinského de mens, označujícího pokles úrovně
kognitivních funkcí.
Demence (F00-F003) je podle desáté revize Mezinárodní statistické klasifikace
nemocí a přidružených zdravotních problémů: ,,syndrom způsobený chorobou
mozku, obvykle chronické nebo progresivní povahy, kdy dochází k porušení mnoha
vyšších nervových kortikálních funkcí, k nimž patří paměť, myšlení, orientace,
chápání, počítání, schopnost učení, jazyk a úsudek. Vědomí není zastřeno. Obvykle
je přidruženo porušené chápání a příležitostně mu předchází i zhoršení emoční
kontroly, sociálního chování nebo motivace. Tento syndrom se vyskytuje
u Alzheimerovy nemoci, cerbrovaskulárního onemocnění a u jiných stavů, které
primárně postihují mozek.“
Uvedené symptomy mají hluboký psychologický a sociální dopad na pacienta, jeho
rodinu a společenské prostředí.
Demence je nejčastější psychiatrickou poruchou ve stáří. Vzhledem k pokračujícímu
stárnutí populace narůstá počet dementních osob a demence se stává nejzávažnějším
zdravotně-sociálním problémem ve vyšším věku. Hovoří se o ,,tiché epidemii“.
Dělení demencí:

1. Atroficko-degenerativní demence 50-60%. Nejčastější z nich je demence
Alzheimerova typu. Dále sem patří demence u Pickovy choroby, demence
u Creutzfeldt-Jakobovy choroby, demence u Huntingtonovy choroby.

2. Demence ischemicko-vaskulární 15-20%. Nejčastější z nich je
multiinfarktová demence.

3. Sekundární demence (symptomatické) 10-15% (poúrazová, hypoxická,
toxická, metabolická, při vitamínové karenci).

4. Smíšené formy 13 - 17%.
Z uvedeného přehledu tedy vyplývá, že Alzheimerova demence zastupuje největší
skupinu všech demencí ve stáří.

1.1.1 Historie Alzheimerovy demence
V roce 1906 referoval poprvé německý lékař Alois Alzheimer na 37. schůzi
jihoněmeckých psychiatrů v Túbingenu o případu demence 51leté paní Auguste D.
v přednášce: ,,O svérázném onemocnění mozkové kůry“. Alzheimer při vyšetřování
mozku zemřelé paní Auguste D. zjistil, že senilní plaky (usazeniny amyloidu
na synapsích mezi neurony) prostupují horní vrstvy kůry tak masivně, že jsou
viditelné i v nebarvených preparátech. Jeho vlastním objevem byly ,,Alzheimerovy
změny neurofibril“ (neuronální klubka = tangles, která nalezl ve třetině až čtvrtině
neuronů). Případ byl publikován v roce 1907. Tato publikace je základním kamenem
pojmu Alzheimerovy nemoci. Oficiálně pojmenoval Alzheimerovu nemoc roku 1910
Kraepelin ve své učebnici.

[…]

-pouč klienta v souvislosti
s omezením!
-poučení v případě potřeby
zopakuj!
-na domluvený signál vždy přijď
k klientovi!
-měj klienta stále na očích!
-mluv s klientem!
-dotazuj se na potřeby klienta!
-zjisti, jakým způsobem klient
vyjadřuje potřeby!
-naslouchej pacientovi, projevuj
mu úctu!
-komunikuj s pacientem!

2 Neznalost, potřeba
poučení při

-klient zná důvod
omezení a podmínky

-informuj klienta o příčinách
omezení!
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poruchách chování k jeho ukončení -urči, za jakých podmínek
omezení ukončíš!
-komunikuj s klientem na jeho
komunikační úrovni!
-oceň klientovu snahu!

3 Bolest z důvodu
těsného úvazu

-klient nebude
omezení vnímat
bolestivě

-kontroluj pravidelně úvazy
v intervalech dle ordinace lékaře!
-vypodlož úvazy!
-pravidelně kontroluj a masíruj
znehybněné končetiny!
-pravidelně uvolňuj úvazy!
-postarej se o zklidnění klienta!

4 Společenská izolace
z důvodu použití
omezujícího
prostředku

-klient bude znát
příčiny izolace a
způsoby, jak jí
zabránit/ ukončit
-klient se po
ukončení omezení
zapojí do
společenského
života na oddělení

-zjisti, jak klient vnímá omezení!
-sleduj změny v chování, jako
odpověď na izolaci!
-povol návštěvy a telefonní
kontakt!
-umožni podněty z prostředí
(časopisy, televize, rádio, pohled
z okna)!

5 Sebepéče
nedostatečná
z důvodu omezení

-klient bude
najedený
-klient bude čistý
-klient bude
adekvátně a čistě
oblečen
-klientovi bude
umožněno dojít si na
toaletu
-po použití toalety
bude mít klient
provedenu hygienu

-zjisti potřeby klienta v omezení!
-vytvoř plán uspokojování
potřeb!
-sleduj průběžně potřeby klienta a
zajišťuj jejich plnění!
-posuď možnosti klienta
samostatně se najíst!
-zajisti, aby snědl svoje porce
jídla!
-postarej se o přiměřenou
konzistenci a úpravu stravy!
-pečuj o hygienu dutiny ústní
před jídlem i po něm!
-udržuj v čistotě zubní náhradu!
-važ klienta pravidelně 1x týdně!
-posuď možnosti klienta
samostatně se napít!
-dohlédni, aby jeho příjem tekutin
byl 3 l denně!
-podávej pravidelně hrneček
s čajem!
-prováděj aktivní hydrataci!
-sleduj močení (množství,
četnost, barva)!
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§ 89 (zákon číslo 108/2006) Opatření omezující pohyb osob
(1) Při poskytování sociálních služeb nelze používat opatření omezující pohyb osob,
jimž jsou služby poskytovány, s výjimkou případů přímého ohrožení jejich zdraví
a života nebo zdraví a života jiných fyzických osob, a to za dále stanovených
podmínek pouze pro dobu nezbytně nutnou, která postačuje k odstranění přímého
ohrožení jejich zdraví a života a života jiných fyzických osob.
(2) Opatření omezující pohyb osob lze použít pouze tehdy, pokud byla neúspěšně
použita jiná opatření pro zabránění takového jednání osoby, které ohrožuje její zdraví
a život, nebo zdraví a život jiných fyzických osob. Poskytovatel sociálních služeb je
proto povinen podle konkrétní situace nejdříve využít možnosti slovního zklidnění
situace a jiné způsoby pro zklidnění situace, například odvrácení pozornosti,
rozptýlení, aktivní naslouchání. Osoba musí být vhodným způsobem informována,
že může být použito opatření omezující její pohyb.
(3) Před použitím opatření omezujícího pohyb osob je zapotřebí souhlasu lékaře,
kterého je poskytovatel služeb vždy povinen přivolat, pokud nepostačuje postup
podle odstavce 2.
(4) Poskytovatel sociálních služeb je povinen v případě použití opatření omezujících
pohyb osob zvolit vždy nejmírnější opatření. Zasáhnout lze nejdříve pomocí
fyzických úchopů, poté přemístěním osoby do místnosti zřízené k bezpečnému
pobytu, popřípadě na základě ordinace lékaře lze použít léky.
(5) Poskytovatel sociálních služeb je povinen poskytovat sociální služby tak, aby
metody poskytování těchto služeb předcházely situacím, ve kterých je nezbytné
použít opatření omezující pohyb osob.
(6) Poskytovatel sociálních služeb je povinen o použití opatření omezujícího pohyb
osob informovat bez zbytečného odkladu zákonného zástupce osoby, které jsou
poskytovány sociální služby, nebo jde-li o nezletilou osobu, která byla svěřena
na základě rozhodnutí příslušného orgánu do péče jiné osoby, tuto osobu.
(7) Poskytovatel sociálních služeb je povinen vést evidenci případů použití opatření
omezujících pohyb osob v rozsahu
a) jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození osoby,
b) datum, čas počátku a místo použití opatření omezujícího pohyb osob,
c) důvod použití opatření omezujícího pohyb osob,
d) jméno popřípadě jména a příjmení osoby, která opatření omezující pohyb osob
použila,
e) souhlas lékaře,
f) datum a čas ukončení použití opatření omezujícího pohyb osob,
g) popis bezprostředně předcházející situace,
h) záznam o splnění povinnosti stanovené v odstavci 6,
i) popis případných poranění osob, ke kterým došlo při použití opatření omezujícího
pohyb osob a umožnit nahlížení do této evidence zákonnému zástupci osoby nebo
fyzické osobě, které byla nezletilá osoba svěřena rozhodnutím příslušného orgánu
do péče, osobě blízké uživateli, zřizovateli zařízení, lékaři a Veřejnému ochránci
práv.