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Vol'ba témy: Zvolená téma je vel'mi aktuálna. Autorka móže vďaka dlhoročnej pracovnej
skúsenosti s touto problematikou poskytnúť z pohl'adu sestry kompetentný názor v oblasti,
ktorá bola nedávno búrlivo mediálne diskutovaná aj zo strany laickej verejnosti.

Práca má rozsah 80 strán, štrukturálne je rozdelená na úvod, teoretickú
a empirickú časť, záver, anotáciu, použitú literatúru, zoznamy a 32 strán príloh.
V teoretickej časti práce autorka definuje pojem Alzheimerova demencia, popisuje
výskum tejto nemoci od minulosti až po súčasné poznatky o jej vzniku, epidemiológii,
diagnostike a liečbe. Časť venovaná ošetrovatel'skej starostlivosti o klienta
s Alzheimerovou chorobou je spracovaná podl'a ošetrovatel'ského modelu M. Gordonovej,
autorka popísala všetky oblasti, na ktoré sa model zameriava, s ohl'adom na špecifiká
ošetrovatel'skej starostlivosti o klienta s touto chorobou. V ďalšej kapitole sa venuje
problematike obmedzujúcich prostriedkov a doporučeniam Európskej alzheimerovskej
spoločnosti. Teoretická časť práce je pomerne rozsiahla (jednoduché riadkovanie), logicky
štruktúrovaná, problematika je jasne definovaná. Žiadalo by sa uviesť zdroje informácií,
str.12, 14, 35, prípadne uvedené zdroje upresniť, str.9, odporúčam uvádzať literárne zdroje
podl'a platných noriem a dodržiavať jednotný postup pri citovaní.

Vempirickej časti práce autorka stručne popisuje použitú metódu, bolo by vhodné
viac popísať dotazník a štruktúru otázok. Ďalej je popísaná charakteristika vzorky.

Odporúčam autorke, aby v budúcnosti uvádzala ciele výskumu aj v tejto časti
práce, nakol'ko sú uvedené len v úvode, na začiatku práce, spolu s ciel'mi teoretickej časti
práce.

Autorka analyzovala informácie získané pomocou vlastného dotazníka, a to od
vzorky tvorenej 120 respondentmi. Výsledky sú prezentované prehl'adne a jasne, vo forme
farebných grafov a tabuliek, ktoré sú sprevádzané slovným komentárom.

V diskusii autorka porovnáva zistené výsledky výskumu s dostupnými
informáciami, predovšetkým legislatívnymi opatreniami a zdrojmi dostupnými na
webových stránkach. Uvádzanie ostatných literárnych zdrojov opať nie je uvedené
v štandardizovanej forme.

Autorka v práci dokázala skÍbiť svoje mnohoročné praktické skúsenosti s dobrým
teoretickým prehl'adom danej problematiky. Rušivo však pósobí grafické spracovanie
práce - spósob riadkovania, odsadenie odstavcov, spósob členenia textu.

Literatúra: autorka použila 37 informačných prameňov, vrátane internetových.
V budúcnosti odporúčam autorke používať a uvádzať zdroje informácií jednotne a podl'a
platných noriem.

Prilohy: 32 strán príloh obsahuje dotazník, diagnostické pomócky, popis metód práce
s klientmi, kazuistiky prípadov, s ktorými sa autorka stretla, plány ošetrovatel'skej

starostlivosti a výpis zo Zákona č.108/2006 Zb. - Opatření omezující pohyb osob. Prílohy
sú aktuálne k danej problematike, kvalitne spracované, predovšetkým kladne hodnotím
vytvorený plán ošetrovatel'skej starostlivosti.

Otázky k diskusii:
Akým spósobom by ste navrhli zariadiť miestnosti k bezpečnému pobytu?
Akým spósoborn by ste navrhla zaistiť ochranu l'udských práv klientov v konkrétnych
zariadeniach? - napr. na Vašom pracovisku?

Bakalársku prácu odporúčam prijať k obhajobe a navrhujem klasifikovať - velmi dobře.

V Mladej Boleslavi, 20.5.2007 Mgr. Beata Raisová